塑胶跑道，开设瑜伽有氧健身课程，为员工日常锻炼提供高质健身环境。为平等关爱每一位

员工，公司还为孕期女员工开设用餐专用通道，由营养师专门配置孕期定制餐，并配套沙发、

冰箱的哺乳间，让女性员工在怀孕、哺乳期间的需求得到充分关注和满足。

环境保护方面。公司秉持共建共享的理念，立足自身业务优势，加入“绿色供应链行动”，

积极推进地产行业绿色材料的研发与推广，推动国家房地产事业绿色环保发展。2017 年 3 月，

由公司牵头率先发布了全球首份钢铁和水泥供应商名单，这是绿色供应链行动的重要落地，

也是公司履行绿色环保责任重要体现。2018 年 12 月，公司在绿色建筑领域获选国家发改委

旗下中国投资协会投资咨询专业委员会与新华社瞭望智库、《环球》杂志和标准排名联合颁

发的“2018 中国上市房企绿色信用 top20”奖。

其他绿色行动。公司注重绿色健康环保，一方面为业主提供绿色生态住宅环境。在管理

的社区实施绿色管理，实施绿化增补工作，做好垃圾分类处理，在公共区域安装节能灯具，

倡导节能减排，打造社区健康生活环境；另一方面，引导员工绿色办公，开展食物光盘行动，

倡导节约纸张行为，推行无纸化办公。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018年年度报告

66

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018年年度报告

67

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
1,251,743,030 58.65   3,238,152 -1,243,959,290 -1,240,721,138 11,021,892 0.37

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,251,400,430 58.63   3,101,112 -1,243,959,290 -1,240,858,178 10,542,252 0.35

其中：境内非国有

法人持股
1,122,436,616 52.59   -1,122,436,616 -1,122,436,616 0

境内自然人持股 128,963,814 6.04   3,101,112 -121,522,674 -118,421,562 10,542,252 0.35

4、外资持股 342,600 0.02   137,040  137,040 479,640 0.02

其中：境外法人持

股

境外自然人持股 342,600 0.02   137,040  137,040 479,640 0.02

二、无限售条件流

通股份
882,554,109 41.35   849,453,184 1,241,078,850 2,090,532,034 2,973,086,143 99.63

1、人民币普通股 882,554,109 41.35   849,453,184 1,241,078,850 2,090,532,034 2,973,086,143 99.63

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总

数
2,134,297,139 100.00   852,691,336 -2,880,440 849,810,896 2,984,108,035 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018年年度报告

68

1、在公司重大资产重组发行股份购买资产中，公司股东蓝光集团认购的本公司 1,083,037,288

股、杨铿认购的本公司 118,642,234股、深圳市平安创新资本投资有限公司认购的本公司 39,399,328

股限售股股份已于 2018 年 3 月 30 日履行完毕限售承诺，并于 2018 年 4 月 2 日上市流通。

2、报告期内，公司共回购注销 26 名已离职激励对象持有的限制性股票 2,880,440 股，导致公

司总股本减少 2,880,440 股。

3、2018 年 6 月 13 日，公司实施完毕 2017 年年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以

资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增股份 852,691,336 股，导致公司总股本增加

852,691,336 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因回购注销 26 名已离职激励对象持有的限制性股票 2,880,440 股，以及实施

了 2017 年度权益分派，以资本公积金向全体股东每股转增 0.4 股。导致公司资产负债表中列示的

总股本由期初的 2,134,297,139 股变更为期末的 2,984,108,035 股。公司根据《公开发行证券的公司

[…]

本公司将同时满足下列条件的非流动资产或处置组划分为持有待售：

（1）根据类似交易中出售此类资产或处置组的惯例，该非流动资产或处置组在其当

前状况下即可立即出售；

（2）出售极可能发生，即本集团已经就一项出售计划作出决议且已与其他方签订了

具有法律约束力的购买协议，预计出售将在一年内完成。

本公司按账面价值与公允价值减去出售费用后净额之孰低者对持有待售的非流动资

产 (不包括金融资产、递延所得税资产及采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产)

或处置组进行初始计量和后续计量，账面价值高于公允价值减去出售费用后净额的差额确

认为资产减值损失，计入当期损益。

30. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公

司。

2018年年度报告

141

31. 分部信息

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部

为基础确定报告分部。经营分部，是指公司内同时满足下列条件的组成部分：该组成部分

能够在日常活动中产生收入、发生费用；公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，

以决定向其配置资源、评价其业绩；公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现

金流量等有关会计信息。

本公司经营分部分为房地产开发业务、现代服务业业务、生物医药业务和 3D 生物打

印业务。

本公司以经营分部为基础编制分部报告。在编制分部报告时，分部间交易收入按实际

交易价格为基础计量。编制分部报告所采用的会计政策与编制本集团财务报表所采用的会

计政策一致。

32. 关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一

方控制、共同控制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在

其他关联方关系的企业，不构成关联方。

此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露管理办法》确定本公司的

关联方。

33. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

2018年年度报告

142

本集团根据（财会[2018]15 号）规定的财务报表格式编制 2018 年度合并及母公司财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相

关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并及母公司资产负债表项目：

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款  833,418,435.35 833,418,435.35  34,939,104.91 34,939,104.91

应收票据 24,593,958.60 -24,593,958.60

应收账款 808,824,476.75 -808,824,476.75  34,939,104.91 -34,939,104.91

其他应收款 2,619,573,828.09 1,879,600.00  2,621,453,428.09  20,187,217,433.58 561,119,837.44 20,748,337,271.02

应收利息 1,879,600.00 -1,879,600.00

应收股利   561,119,837.44 -561,119,837.44

固定资产 1,069,538,854.5 20,796.52 1,069,559,651.02

固定资产清理 20,796.52 -20,796.52

应付票据及应付账款  6,037,182,160.56 6,037,182,160.56  18,530,408.80 18,530,408.80

应付票据 401,392,134.04 -401,392,134.04

应付账款 5,635,790,026.52 -5,635,790,026.52  18,530,408.80 -18,530,408.80

其他应付款 3,507,732,999.35   315,765,264.18 3,823,498,263.53 8,774,634,892.58 232,101,004.97 9,006,735,897.55

应付股利  47,176,073.05   -47,176,073.05   44,836,073.05  - 44,836,073.05

应付利息  268,589,191.13   -268,589,191.13   187,264,931.92  - 187,264,931.92

合计 14,385,111,938.55  14,385,111,938.55 29,808,542,682.28  29,808,542,682.28

2018年年度报告

143

2017 年度受影响的合并及母公司利润表项目：

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

管理费用 968,794,015.06 -37,499,693.76 931,294,321.30

研发费用  37,499,693.76 37,499,693.76

合计 968,794,015.06  968,794,015.06

2018年年度报告

144

（2） 重要会计估计变更

无。

五、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%、16%、11%、10%、6%、5%、3%

土地增值税 房地产销售收入-扣除项目金额 30%-60%

城市维护建设税 应交流转税 5%、7%

教育费附加 应交流转税 3%

地方教育费附加 应交流转税 2%

土地使用税 土地占用面积 6-30 元/平米

房产税 房产计税余值或房屋租金收入额 1.2%、12%

契税  土地出让金金额 3%-5%

企业所得税 应纳税所得额 9%、15%、25%

注 1：增值税：根据财政部和国家税务总局关于调整增值税税率通知（财税

[2018]32号），从 2018年 5月 1日开始纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货

物，原适用 17%和 11%税率的，税率分别调整为 16%、10%，在 5月 1日之前仍按 17%、

11%执行。

注 2：土地增值税：建造普通标准住宅出售，增值额未超过扣除项目金额 20%的，

免征土地增值税；如果超过 20%的，应就其全部增值额按规定计税。根据《中华人民